CAP. XX. Offensarum¹² et inimicitiarum immemor fuit, convicia¹³ a causidicis et philosophis in se dicta leniter tulit, diligens tamen coercitor¹⁴ disciplinae militaris. Hic cum Tito filio de Hierosolymis triumphavit. Per haec cum senatu et populo, postremo cunctis amabilis ac iucundus esset, profluvo ventris¹⁵ extinctus est in villa propria circa Sabinos, annum aetatis agens sexagesimum nonum, imperii nonum et diem septimum, atque inter Divos relatus est. Genituram¹⁶ filiorum ita cognitam habuit, ut, cum multae contra eum coniurationes fierent, quas patefactas ingenti dissimulatione contempsit, in senatu dixerit, *aut filios sibi successuros, aut neminem.*

¹⁰ ma : Wight ¹¹ minden lehető gondossággal ¹² sérelem ¹³ szidalom, szemrehányás ¹⁴ fékező, rendtartó ¹⁵ bélhurut ¹⁶ sorsát.

Deus solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos. (*Math., 5, 45.*)

EX ARCHIVO LATINO HUNGARORUM

E Marci Chronicis

de gestis Hungarorum.

De morte sanctissimi Emerici ducis.

(Cap. 41.)

Postquam autem magnificavit¹ Dominus misericordiam suam cum Beato Rege Stephano, vertendo dorsa regum in fugam a facie gladii eius,² et dominio eius³ principatus atque potestates subiiciendo⁴ omnium exterarum nationum circumadiacentium,⁴ deliberavit⁵ Sanctus Rex Stephanus, et firmiter statuit, ut omnibus pompis mundanae⁶ gloriae calcatis,⁷ et temporali⁸ regni diadematice deposito, solius Dei servitio semet ipsum manciparet,⁹ et ab exterioribus curis expeditus,¹⁰ contemplativam¹¹ vitam, tranquillam pacem perageret; coronam vero regiae celsitudinis¹² filio suo Duci Emerico, sanctissimis moribus divinitus¹³ instructo, se daturum disposuit. Erat enim Beatus Emericus in primaevō adolescentiae flore, supra communē naturam hominum, divino munere sublimatus,¹⁴ iustitia, prudentia, fortitudine, temperantia, sapientia, scientia, mansuetudine, misericordia, benignitate, lalgitate, humanitate et patientia armatus, certisque catholicis atque politicis virtutibus adornatus, similiter et Sanctus Stephanus pater suus. Cum itaque sanctissimus pater sanctissimo filio curam administrationis et gubernandi regni solicitudinem¹⁵ intenderet¹⁶ committere, Beatus Dux Emericus propria morte praeventus est.¹⁷ Flevit autem eum Sanctissimus Rex Stephanus, et universa Hungaria inconsolabiliter¹⁸ planctu magno valde. Tanta vero doloris acerbitate Sanctus Rex Stephanus exacerbatus,¹⁹ in gravissimam incidit infirmitatem, et post multos dies vix qualemcumque vitae reparationem recepit,²⁰ sed pristinae sanitati nunquam plene potuit restitui. Nam et pedum doloribus urgebatur, et tristitia, ac gemibus afficiebatur, praesertim propterea, quia nullus videbatur de consanguineis suis idoneus ad hoc, ut eo mortuo regnum in fide Christi conservaret. Pronior etenim erat gens Hungarica ritui paganismo inclinari, quam fidei Christianae.

¹ felmagasztalta ² kardjának színe elől ³ uralma alá vettén ⁴ köröskörül fekvő ⁵ elgondolta ⁶ világi ⁷ megvet ⁸ mulandó ⁹ (átengedi) szenteli magát ¹⁰ megszabadulva ¹¹ szemlélődő ¹² felség ¹³ isteni sugallatból ¹⁴ megáldott ¹⁵ gondját ¹⁶ elhatároz ¹⁷ a halál megelőzte ¹⁸ vigasztalhatatlanul ¹⁹ elkeseredve ²⁰ helyreállott egészsége.

Domus aurea. (3.)

Ad fabulam *Felicitis Nabor* Latine scripsit *Valentinus Fehér.*

III. Pater et filia.

Eo vespere Claudia frustra suum cultorem¹ virumque futurum exspectabat. Rufus in lecto mollibus pulvinis² strato iacebat, caput madido linteo³ involutum, contusa facies spleniatia⁴ erat; latus dolens oleo fricabatur.

Fulvia altero die mane certior facta est, quid in officina accidisset. Pro Pelia tremens lectica in oppidum ad domum patris se portari iussit. Cum de Pelia sciscitata esset, magister servorum respondit illum escam sumere recusare. Tum Fulvia in tabula certa haec verba scripsit: «Fide et esto constans. Ego tibi fida manebo.» Hanc tabulam per certum quendam servum ad captivum misit. Quae ubi Pelias legit, statim surrexit et cibum vinunque rogavit.

Cum Fulvia ad patrem intromissa esset, sic eum increpuit:⁵

— Cur Peliam tam dure et crudeliter punivisti?

— Quid tibi cum Pelia? — clamat Rufus iratus. — Ego sum in domo mea dominus et quod mihi lubet, facio.

— Scis — inquit Fulvia, — quam aegre feram,⁶ si quem virgis caedere iubes. Pelias nobili genere ortus est atque tantus artifex, quocum nemo comparari possit.

— Sed est servus — excusat Rufus — et parieti me afflxit.

— Sine causa? Hoc vix crediderim.

— Contumax in me fuit. Cum illum domum auream signis deorum ornare iussisse, facere recusavit. Praeterea Christianus est.

— Christianus? Quis hoc ait? An ipse Pelias hoc fassus est?

— Non, sed tacuit, cum a quodam servo Nazarenus diceretur. Praeterea cum ingredierer, imaginem pastoris — Dei sui — ex marmore sculpebat. At ego Deum illum contudi.

Hoccine fecisti? — clamat Fulvia rubore perfusa. — Indignum! Nullane inest in te humanitas?

— At Pelias miser servus est atque Nazarenus — respondet Rufus voce attenuata.

— Novistine Nazarenos?

— Nonne illi hostes sunt patriae deosque contemnunt? Nonne illos Nero ferro ignique extirpare studuit?

— Nero? — clamat Fulvia. — Num ille nullum facinus fecit? Non ille Germanicum, Agrippinam, Senecam, Octaviam interfici iussit? Et tu talem homicidam appellas?⁸ Paene me tui pudet.

— Fulvia! — clamat Rufus animo concitato.⁹ — Cave! Obliviscerisne me tuum esse patrem?

— Non obliviouscor — respondet Fulvia et ad patrem assidit. — Tu ipse scis, pater, te errare. Per ego te memoriam matris meae rogo, redeas in rectam viam.